SCRIPTA

Numéro Scripta : 3243

Auteur(s) : Mathieu de Saint-Saens [particulier]

Bénéficiaire(s) : Roger, Saint-Wandrille-Rançon, Saint-Wandrille (abbé)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1150

Lieu d'émission : Saint-Saens

Action juridique : restitution

Langue du texte : latin

Analyse

Mathieu (de Saint-Saens) renonce à l'autorité injuste qu'il exerçait sur l'église de Saint-Saens et sur les prébendes des chanoines de cette abbaye en faveur de Roger et de l'abbaye de Saint-Wandrille. Pour permettre de substituer aux chanoines des moines, dont le logement nécessitera un espace plus étendu, il fait don, en sus des maisons des chanoines, du verger attenant, à l'est. Il concède, en outre, la dîme des fours de la villa de Saint-Saens et d'Osmonville et ajoute la dîme des champarts et des cens et de la dîme du « brais ». Cette donation a été faite en l'église de Saint-Saens, avec la permission de l'archevêque Hugues, en présence de l'archidiacre, des chanoines de l'abbaye, de chevaliers, dont Élie, frère du donateur, et de bourgeois.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Lot Ferdinand, *Études critiques sur l'abbaye de Saint-Wandrille*, Paris, Champion, 1913, n° 83, p. 146-147.

Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir LOT, p. 146, n. 1.

Texte établi d'après a

Dei prouidencia et nutu diuino Ego Matheus, peccator indignus, pietate antecessorum meorum et mei salute conpunctus, dominacionem illam quam iniuste tenueram in ecclesia sancti Sydonii et in prebendis canonicorum Rogerio, viro religioso, abbati sancti Wand., fratribusque sub eius regimine Deo seruientibus in elemosina tradidi et in perpetuum concessi ; et quia canonicorum vite in eadem ecclesia monachi substituendi sunt et largior necessaria mansio fuerit, eis ad eorum usum et sustentacionem virgultum, quod est situm in parte orientali cum omnibus domibus canonicorum [largitus sum]. Largitus sum deinde decimam omnem furnorum istius ville et Osmundiuille. Simili modo dedi eis necnon eciam de compartibus meis decimam, de hec et censuum, insuper eis adieci decimum brasii mei. Hec largicio in predicta ecclesia publice acta est, annuente donno Hugone archiepiscopo, in presencia Gironis archidiaconi, eius nepotis, et Walteri decani et Rad. sacerdotis sancti Ermellandi et eiusdem basilice canonicorum et plurimorum militum : Roberti, Radulphi, Nicolay, Helie quoque fratris Mathei, Hoilardi, Willelmi de Bellomonte, Rogerii Malchion, necnon et burgencium, Roberti videlicet prepositi, Willelmi Pouher, Walterii de Seint, Guilleberti Belin et copiose multitudinis aliorum. Hoc notum fieri tam presentibus quam futuris decreuimus, ut memoria tanti beneficii palam promulgetur et violencia surripiencium quassata existat. Predicta itaque fiunt